
Brasília, 8 de julho
de 2025

BGP - Publicado em 08/07/2025 - Ano 9
Edição 7.6

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL

Campus Bento Gonçalves

Portaria CBGO/IFRS nº 154, de 8 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 132, de 23/02/2024, publicada no DOU
em 28/02/2024, RESOLVE:

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como membros
das bancas de avaliação do EDITAL Nº 33/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO.

 

ÁREA: Agronomia

Prof. Dra. Paula Bianchet - Siape 1017774 (Presidente)

Prof. Dr. Luís Fernando da Silva - Siape 2401155

Dra. Adriana Romero Lopes - Siape 1813413

 

ÁREA: Engenharia Agrícola

Prof. Dr. Jônatan Müller - Siape 1825709 (Presidente)

Prof. Dr. Ismael Mário Márcio Neu - Siape 3307631

Me. Rodrigo Bonadiman Zanatta - Siape 2133969

 

ÁREA: Física

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/362643 1/3



Prof. Dr. Ramón Ferreira de Jesus - Siape 1359839 (Presidente)

Prof. Dra. Camila Riegel Debom - Siape 2051618

Prof. Me. Juliana Lazzarotto - Siape 3369874

 

ÁREA: Matemática

Prof. Dra. Karine Pértile - Siape 2384759 (Presidente)

Prof. Dr. Javier Esneider Méndez Alfonso - Siape 1398686

Me. Rodrigo Bonadiman Zanatta - Siape 2133969

 

ÁREA: Letras - Português

Prof. Dra. Andréia Kanitz - Siape 2342323 (Presidente)

Prof. Dra. Caroline Foppa Salvagni - Siape 1167553

Me. Odila Bondam Carlotto - Siape 2279071

 

ÁREA: Filosofia

Prof. Dr. Onorato Jonas Fagherazzi - Siape 2485265 (Presidente)

Prof. Dr. Carlos José de Azevedo Machado - Siape 3085784

Dra. Adriana Romero Lopes Siape 1813413

 

ÁREA: Libras/Pedagogia

Prof. Dra. Ana Lúcia Paula da Conceição - Siape 1398415 (Presidente)

Prof. Dr. Wallace Kassio de Lima Ramos - Siape 3438285

Me. Lílian Carla Molon - Siape 1665819

 

ÁREA: Letras - Português/Espanhol

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/362643 2/3



Prof. Dr. Kleber Eckert - Siape 1998473 (Presidente)

Prof. Dra. Michele Savaris - Siape 1254221

Prof. Camila Ulian Gutierrez - Siape 3425806

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO,
Diretor(a), em 08/07/2025, às 09:07,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de

novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/362643

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/362643 3/3

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/362643

